1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР «ДЕТСКИЙ САД

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 206»

П Р И К А З

0Т 30.09.2022                                                                                       № 91-ОД

Краснодар

Об утверждении Порядка оказания платных образовательных услуг по

дополнительным общеразвивающим программам МБДОУ МО г. Краснодар

«Детский сад № 206»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,

приказом министерства просвещения Российской Федерации от 16.09.2020 № 500 «Об

утверждении примерной формы договора об образовании по дополнительным

общеобразовательным программам»,

постановлением администрации муниципального образования город Краснодар от

08.04.2022 № 1416 «Об утверждении цен на платные дополнительные образовательные

услуги, не относящиеся к основным видам деятельности, оказываемые муниципальным

бюджетным дошкольным образовательным учреждением муниципального образования

город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 206»,

постановлением администрации муниципального образования город Краснодар от

15.06.2015 № 4579 «Об утверждении устава муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения муниципального образования г. Краснодар «Детский сад

комбинированного вида № 206»,

в соответствии с решением педагогического совета МБДОУ МО г. Краснодар «Детский

сад № 206» от 23.09.2022 и с целью регулирования деятельности МБДОУ МО

г.Краснодар «Детский сад № 206» в части приема, перевода и отчисления детей на

обучение по дополнительным общеразвивающим программам, не относящимся к

основным видам деятельности МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206»,

приказываю:

1. Утвердить Порядок оказания платных образовательных по дополнительным

общеразвивающим программам, не относящимся к основным видам деятельности

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206» в соответствии с приложением № 1 к

настоящему приказу.

2. Утвердить формы заявлений о приеме и отчислении Воспитанников на обучение

по дополнительным общеразвивающим программам, не относящимся к основным

видам деятельности МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206» (приложение 1 к

правилам).

3. Дроботенко Елене Николаевне, администратору сайта, разместить настоящий

приказ на официальном сайте образовательной организации.

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

5. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Заведующий                                                                                   Е.А.Плотникова

2

    Приложение №1

                                                                                         к приказу МБДОУ МО

г. Краснодар «Детский сад № 206»

от 30.09.2022 № 91-ОД

ПРИНЯТО
на заседании педагогического совета

МБДОУ МО

г. Краснодар «Детский сад № 206»

№1 от 23.08.2022

             УТВЕРЖДАЮ
Заведующий МБДОУ МО

г. Краснодар «Детский сад № 206»

____________ Е.А.Плотникова

30.09.2022

Порядок оказания платных образовательных по дополнительным

общеразвивающим программам, не относящимся к основным видам деятельности

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206»

1. Общие положения

1. Настоящие Правила определяют порядок оказания платных образовательных

услуг.

2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:

3. "заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение

заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на

основании договора;

4. "исполнитель" - организация, осуществляющая образовательную деятельность

и предоставляющая платные образовательные услуги обучающемуся (к организации,

осуществляющей образовательную деятельность, приравниваются индивидуальные

предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность);

5. "недостаток платных образовательных услуг" - несоответствие платных

образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в

установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте

условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные

образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых исполнитель был

поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их

не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью

образовательной программы);

6. "обучающийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;

7. "платные образовательные услуги" - осуществление образовательной

деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по

договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор);

8. "существенный недостаток платных образовательных услуг" -

неустранимый недостаток или недостаток, который не может быть устранен без

несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или

проявляется вновь после его устранения.

9. Настоящие Правила приема и отчисления Воспитанников на обучение по

дополнительным общеобразовательным программам (дополнительных платных

образовательных услуг), не относящимся к основным видам деятельности МБДОУ МО

г. Краснодар «Детский сад № 206», (далее - Правила) определяет правила приема

граждан Российской Федерации  в муниципальное бюджетное дошкольное

3

образовательное учреждение муниципального образования город Краснодар «Детский

сад комбинированного вида № 206» на обучение по дополнительным

общеобразовательным программам (дополнительных платных образовательных услуг),

не относящимся к основным видам деятельности.

Платные образовательные услуги по дополнительным общеобразовательным

программам (дополнительные платные образовательные услуги) не могут быть оказаны

вместо основной образовательной программы дошкольного образования.

2. МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 206» обязано ознакомить родителей

(законных представителей) со своим уставом, лицензией на осуществление

образовательной деятельности, с общеобразовательными программами, не относящиеся

к основным видам деятельности и другими документами, регламентирующими

организацию и осуществление образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам (дополнительным платным образовательным

услугам), правами и обязанностями воспитанников и их родителями (законными

представителями), настоящими правилами.

3. Прием на обучение по дополнительным общеобразовательным программам

(дополнительным платным образовательным услугам), не относящимся к основным

видам деятельности МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206» осуществляется в

соответствии заявлением родителя (законного представителя) воспитанника в сроки,

определенные приказами и нормативными актами МБДОУ МО г. Краснодар «Детский

сад № 206».

4. После подачи заявления родителя (законного представителя) воспитанника

формируются группы для занятий по дополнительным общеобразовательным

программам (дополнительным платным образовательным услугам), не относящимся к

основным видам деятельности МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206». Прием

на обучение по дополнительным общеобразовательным программам (дополнительным

платным образовательным услугам), не относящимся к основным видам деятельности

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206» осуществляется по личному заявлению

родителя (законного представителя) ребенка.

5. Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем дополнительных платных

образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном сторонами

договором, не может быть причиной изменения объема и условий, уже

предоставляемых ему исполнителем образовательных услуг по ранее заключенному

договору.

6. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обучающемуся оказание платных

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными

программами и условиями договора.

7. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения

договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с

учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками

федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2. Информация о платных образовательных услугах,

порядок заключения договоров

8.  Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия

представлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных

образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

9. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения о

предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые

предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей"

и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

https://base.garant.ru/10106035/
https://base.garant.ru/70291362/

4

10. Информация, предусмотренная пунктами 8 и 9 настоящих Правил,

предоставляется исполнителем в месте фактического осуществления образовательной

деятельности.

11. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие

сведения:

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя -

юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) исполнителя -

индивидуального предпринимателя;

б) место нахождения или место жительства исполнителя;

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон (при

наличии) заказчика и (или) законного представителя обучающегося;

г) место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного

представителя обучающегося;

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или)

заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя

исполнителя и (или) заказчика;

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства,

телефон (указываются в случае оказания платных образовательных услуг в пользу

обучающегося, не являющегося заказчиком по договору, при наличии);

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося;

з) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты;

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии), если иное

не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть

образовательной программы определенных уровня, вида и (или) направленности);

л) форма обучения;

м) сроки освоения образовательной программы или части образовательной

программы по договору (продолжительность обучения по договору);

н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного

освоения им соответствующей образовательной программы (части образовательной

программы);

о) порядок изменения и расторжения договора;

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных

образовательных услуг.

12. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц,

имеющих право на получение образования определенных уровня и направленности и

подавших заявление о приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или

снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями,

установленными законодательством Российской Федерации об образовании. Если

условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся или снижающие уровень

предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не подлежат

применению.

13. После приема документов, заключает договор об образовании по

дополнительным общеобразовательным программам, не относящимся к основным

видам деятельности МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 206».

14. Заведующий МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 206» издает

распорядительный акт о зачислении ребенка в образовательную организацию (далее -

распорядительный акт) в течение трех рабочих дней после заключения договора.

15. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации,

размещенной на официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения договора.

https://base.garant.ru/74660486/4ccebf1a1bf6f62dad9ae9f93f1edff2/#block_1010
https://base.garant.ru/74660486/4ccebf1a1bf6f62dad9ae9f93f1edff2/#block_1011
https://base.garant.ru/70291362/1b93c134b90c6071b4dc3f495464b753/#block_4

5

3. Ответственность исполнителя и заказчика

16. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору

исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и

законодательством Российской Федерации.

17. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе

оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами

(частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

18. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных

образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться

от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных

платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий

договора.

19. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг

(сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или)

промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время

оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут

осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен

приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание

платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную

цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.

20. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных

образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

21. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем

порядке в следующих случаях:

а) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

4. Порядок отчисления

22.  Отчисление воспитанника может производится в следующих случаях:

 по заявлению родителей (законных представителей) воспитанников и вс

соответствии с пунктом 21 настоящих правил.

23. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе родителей

(законных представителей) воспитанников не влечет за собой возникновение каких-

либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств перед ДОО.

13. Порядок отчисления:

− рассмотрение документов – основания для отчисления (заявление родителей

(законных представителей) воспитанников;

− выдача обходного листа для определения наличия и погашения задолженности по

оплате за платные дополнительные услуги;

− издание приказа об отчислении.

6

Приложение №1
                                                                                         к правилам

 УТВЕРЖДАЮ
 Заведующий МБДОУ МО

 г. Краснодар «Детский сад № 206»

 ____________ Е.А.Плотникова

                                                   30.09.2022

Заявление о приеме

воспитанника на обучение по дополнительной общеразвивающей программе

(дополнительные платные образовательные услуги), не относящиеся к основным

видам деятельности МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206»

(платные дополнительные услуги)

Заведующему МБДОУ МО г.Краснодар

«Детский сад № 206»

Плотниковой Е.А.

от
Ф.И.О родителя(законного представителя полностью)

Заявление

Прошу зачислить моего ребенка

Ф.И.О. ребенка

на обучение по дополнительной общеразвивающей программе, не относящейся к

основным видам деятельности МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206»

(указать кружок, название программы)

с
дата зачисления

Ознакомлен:
− с Уставом МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 206»;

− с выпиской из реестра лицензией на осуществление образовательной деятельности;

− с дополнительной общеразвивающей программой МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад №

206»

Дата

Подпись

7

Заведующему МБДОУ МО г.Краснодар

«Детский сад № 206»

Плотниковой Е.А.

от
Ф.И.О родителя(законного представителя полностью)

Заявление об отчислении

воспитанника с дополнительных платных образовательных услуг

Прошу отчислить моего ребенка

Ф.И.О. ребенка

обучающегося с дополнительных платных образовательных услуг, не относящейся

к основным видам деятельности МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206»

(указать кружок, название программы)

с
дата и причина отчисления

Дата

Подпись

		2023-03-12T12:42:21+0300
	Плотникова Елена Александровна